
  ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
ОТ «30» ИЮНЯ 2023 ГОДА № IV-34/4 

                                                   

О внесении изменений в решение Представительного 
Собрания Беловского района Курской области от 

26.01.2010 № 5/3 «О введении новой системы оплаты 
труда работников муниципальных учреждений, 
подведомственных управлению образования 

администрации Беловского района» 
 

 
В целях совершенствования отраслевой  системы оплаты труда 

работников муниципальных казенных (бюджетных) учреждений, 
подведомственных управлению  образования  Администрация Беловского 
района Курской области Представительное Собрание Беловского района 
Курской области РЕШИЛО: 

 
1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в решение 

Представительного Собрания Беловского района Курской области от 
26.01.2010 № 5/3 «О введении новой системы оплаты труда работников 
муниципальных учреждений, подведомственных управлению образования 
администрации Беловского района» (в редакции от 31.08.2011г. №21/5; 
05.04.2012 г. №27/6; 22.06.2012 г. №30/2; 09.08.2013 г. №41/4; 27.08.2017 
№50/3; 29.12.2015 №15/6; 23.05.2018г. №  III-38/10; 09.09.2022г. № IV-26/2) 

   2. Опубликовать данное решение в сети Интернет на официальном сайте 
муниципального района «Беловский район» Курской области 
(Http://bel.rkursk.ru) и в периодическом печатном издании-бюллетене «Белая». 

3.  Решение вступает в силу с момента его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09. 2023 года. 

 
 
 
 
 

Председатель Представительного Собрания  
Беловского  района Курской области                                Е.Н.Афанасова 
 
Глава Беловского района 
Курской области Курской области                                     Н.В.Волобуев 

                                                                         

http://bel.rkursk.ru/


 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Представительного Собрания 

Беловского района Курской области 

от « 30  »   июня  2023г. №  IV -34/4   

 

 

 

Изменения,  

которые вносятся в решение Представительного Собрания 

Беловского района Курской области от 26.01.2010 № 5/3 «О 

введении новой системы оплаты труда работников 

муниципальных учреждений, подведомственных управлению 

образования администрации Беловского района»  

 

1) в Примерном положении об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных и казенных образовательных учреждений, 

подведомственных управлению образования администрации Беловского 

района, по виду экономической деятельности  «Образование», 

утвержденном решением Представительного Собрания Беловского 

района Курской области от 26.01.2010 № 5/3 «О введении новой системы 

оплаты труда работников муниципальных учреждений, 

подведомственных управлению образования администрации Беловского 

района» (в редакции от 31.08.2011г. №21/5; 05.04.2012 г. №27/6; 

22.06.2012 г. №30/2; 09.08.2013 г. №41/4; 27.08.2017 №50/3; 29.12.2015 

№15/6; 23.05.2018г. №  III-38/10; 09.09.2022г. № IV-26/2). 

1.1.в пункте 3.2 раздела 3 «Порядок и условия оплаты труда 

работников образования» слова «советник директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями -9668 рублей», заменить словами «советник 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями -10200 рублей.» 

   1.2. в приложение 1/1 к указанному Примерному положению: 

             ««таблицы «Профессиональные квалификационные группы 

должностей работников образования»» изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 



 

  

 
 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей работников образования 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням 
Рекомендуемый минимальный должностной 

оклад, руб. 

 Помощник воспитателя;  5992 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников 

Квалификационные уровни 
Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Рекомендуемый  

минимальный должностной 

оклад (ставка), руб. 

 

Рекомендуемый 

минимальный 

должностной оклад при 

наличии 1 

квалификационной 

категории (ставка), руб. 

Рекомендуемый 

минимальный 

должностной оклад при 

наличии высшей 

квалификационной 

категории (ставка), руб. 

1 квалификационный 

уровень 

Музыкальный руководитель; 

старший вожатый 

9267 9979 10768 

2 квалификационный 

уровень 

Педагог дополнительного 

образования; педагог-

организатор; социальный 

педагог; тренер-преподаватель 

10004 10768 11555 

3 квалификационный 

уровень 

Воспитатель; мастер 

производственного обучения; 

методист; педагог-психолог; 

старший инструктор-методист; 

старший педагог 

дополнительного образования; 

старший тренер-преподаватель 

10101 10874 11669 

4 квалификационный 

уровень 

 Педагог-библиотекарь; 

Преподаватель-организатор 

10200 10977 11786 



основ безопасности 

жизнедеятельности; 

руководитель физического 

воспитания; старший 

воспитатель; старший 

методист; тьютор; учитель; 

учитель-дефектолог; учитель-

логопед (логопед) 

     1.3. в приложение 1/2  к указанному Примерному положению: 

             ««таблицы «Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих»» изложить в следующей редакции: 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих первого уровня" 

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням 
. Рекомендуемый минимальный  должностной 

оклад, руб 

1 квалификационный 

уровень 

Делопроизводитель; секретарь - машинистка;   

5992 

2 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться производное должностное 

наименование "старший" 

 

6975 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих второго уровня" 

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням 
Рекомендуемый минимальный  

должностной оклад, руб 

1 квалификационный 

уровень 

Лаборант; администратор, техник  

6278 

2 квалификационный 

уровень 

Заведующий хозяйством;   



Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням 
Рекомендуемый минимальный  

должностной оклад, руб 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

устанавливается производное должностное наименование "старший". 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

устанавливается II внутридолжностная категория 

 

6278 

 

3 квалификационный 

уровень 

 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

устанавливается I внутридолжностная категория 

 

 

6975 

4 квалификационный 

уровень 

Механик, должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться производное должностное наименование 

"ведущий" 

 

7732 

5 квалификационный 

уровень 

Начальник котельной  

8498 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих третьего уровня" 

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням 
Рекомендуемый минимальный  

должностной оклад, руб 

1 квалификационный 

уровень 

Бухгалтер;  экономист; юрисконсульт,  программист. 6975 

 

2 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться II внутридолжностная категория 

7732 

3 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться I внутридолжностная категория 

8498 

4 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться производное должностное наименование "ведущий" 

11251 

5 квалификационный 

уровень 

Главные специалисты: заместитель главного бухгалтера 13315 



 

      

 1.4. в приложение 1/3  к указанному Примерному положению: « «таблицы Профессиональные квалификационные 

группы общеотраслевых профессий рабочих»» изложить в следующей редакции: 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня" 

Квалификационные уровни Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням 
Рекомендуемый минимальный  

должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 

1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий рабочих;  

гардеробщик; дворник;  истопник; кастелянша; кладовщик;  няня; рабочий 

кухни, сторож ; уборщик производственных помещений; уборщик 

служебных помещений; оператор стиральных машин; уборщик территорий. 

5499 

2 квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, 

при выполнении работ по профессии с производным наименованием 

"старший" (старший по смене) 

5992 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня" 

Квалификационные уровни Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням 
Рекомендуемый минимальный  

должностной оклад, руб 

1 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 

4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий рабочих; водитель 

автомобиля, оператор котельной, кочегар котельной, электрик- техник, 

повар, рабочий по комплексному ремонту и обслуживанию зданий. 

6278 

2 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 

6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

7732 

3 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 

8 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-

9339 



квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

4 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1-3 

квалификационными уровнями настоящей профессиональной 

квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и 

ответственные (особо ответственные работы) 

10256 

   

 

  

1.5. в приложение 1/4  к указанному Примерному положению:  ««таблицы «Профессиональные квалификационные 

группы общеотраслевых должностей работников культуры, искусства и кинематографии»» изложить в следующей редакции: 
 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и кинематографии 

Профессиональная квалификационная группа 
Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 
Рекомендуемый минимальный  должностной оклад, руб 

«Должности работников культуры, искусства и 

кинематографии ведущего звена» 

Библиотекарь 7473 

1.6. в приложение 1/5  к указанному Примерному положению:  ««таблицы «Профессиональные квалификационные 

группы общеотраслевых должностей медицинских и фармацевтических работников»» изложить в следующей редакции: 
 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских и фармацевтических работников 

Профессиональная квалификационная группа "Средний медицинский и фармацевтический персонал" 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Рекомендуемый 

минимальный  

должностной 

оклад, руб 

Рекомендуемый 

минимальный 

должностной оклад 

при наличии второй 

квалификационной 

категории, руб. 

Рекомендуемый 

минимальный 

должностной оклад 

при наличии первой 

квалификационной 

категории, руб. 

Рекомендуемый 

минимальный 

должностной оклад при 

наличии высшей 

квалификационной 

категории, руб. 

3 

квалификационный 

уровень 

Медицинская сестра 

10880 11968 12512 13056 

Профессиональная квалификационная группа "Врачи и провизоры" 



Квалификационны

е уровни 

Профессии рабочих, 

отнесенные к 

квалификационным уровням 

Рекомендуемый 

минимальный  

должностной 

оклад, руб 

Рекомендуемый 

минимальный 

должностной оклад 

при наличии второй 

квалификационной 

категории, руб. 

Рекомендуемый 

минимальный 

должностной оклад 

при наличии первой 

квалификационной 

категории, руб. 

Рекомендуемый 

минимальный 

должностной оклад при 

наличии высшей 

квалификационной 

категории, руб. 

2 

квалификационный 

уровень 

Врачи-специалисты 

16270 17897 18711 19524 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                



 


